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Con la circolare 11/E, pub-
blicatadall’agenziadelleEntra-
te la scorsa settimana, si com-
pleta la cornice operativa per
la detassazione dei salari di
produttività, che quest’anno
può contare su una dote da 950
milioni, come previsto dal
Dpcmdel22gennaio(pubblica-
to sulla «Gazzetta ufficiale» 75
del29 marzo2013).

Lapallapassaoraalleimpre-
se interessate, che dovranno
mettere in campo tutti gli
adempimentiperlapienaappli-
cazione dell’aliquota del 10%,
sostitutivadell’Irpefedellead-
dizionali regionali e comunali.
Senza trascurare gli effetti in
busta paga legati al gap tempo-

rale tra l’eventuale pagamento
dei bonus e la messa a fuoco di
tutti i tassellioperativi.

Sono al sicuro gli integrativi
siglati prima del 13 aprile 2013,
data di entrata in vigore del
Dpcm attuativo della detassa-
zione per quest’anno, efficaci
nel 2013, se riferiti a indicatori
quantitativi di produttività (i
cosiddetti premi di risultato,
che in Italia sono previsti dal
1993). Questi "vecchi" contrat-
ti devonoessere depositati alle
direzioni territoriali del Lavo-
ro, anche tramite Pec, entro lu-
nedì prossimo, 13 maggio. Per i
nuoviaccordi,invece,ildeposi-
to deve avvenire entro 30 gior-
nidalla firma.

Al deposito, o all’interno dei
contratti, l’impresa dovrà alle-
gare un’autodichiarazione di
conformità con le condizioni
stabilitedalDpcm:diversasor-
te per le intese già depositate
per altre finalità (si pensi alla
decontribuzione Inps), per le
quali è sufficiente presentare
la sola autodichiarazione, con
rinvio agli estremi del contrat-
to. Rispetto al passato, comun-
que, sindacati e imprese evi-
denzianochenonèpiùpercor-
ribileuntrasferimentoautoma-
tico di istituti del contratto na-
zionale,comestraordinari,not-
turni, festivi, amenochenonci
sia un legame "diretto" con la
produttività.

Ilpercorso cheporta alla de-
tassazioneprevede,infatti,due
strade: la prima comprende le
voci retributive pagate per ri-
sultati specifici e oggettivi rag-
giunti in termini di produttivi-
tà, redditività, qualità, efficien-
za e innovazione. La seconda
strada detassa le somme paga-

teperattivitàsvoltedal lavora-
toreericollegabilia4aree:fles-
sibilitàdiorario,calendariodel-
leferie,utilizzodinuovetecno-
logie, fungibilità delle mansio-
ni. Sul primo fronte il recente
accordoquadro,siglatodaCon-
findustria e sindacati, estende
la detassazione dei premi alle
imprese – prive di rappresen-
tanza sindacale o di contratto
aziendale – che, attraverso un
accordoterritoriale,introduca-
no un orario di lavoro diverso,
legatoall’obiettivodiaumenta-
relaproduttività.L’accordoco-
minciaaessererecepitosulter-
ritorio: è della scorsa settima-
na la firma dell’intesa tra Asso-
lombarda e i sindacati di Mila-
noeMonza.

Il secondo canale, invece, ri-
sulta difficilmente percorribi-
le e attira le maggiori criticità
secondo buona parte di sinda-
cati e associazioni datoriali, vi-
sto che «i paletti sono troppi,
con la richiesta della presenza
di almeno tre interventi su
quattro».

Gli step daseguire
Ma vediamo, nel dettaglio, i
passaggi necessari per l’appli-
cazione del beneficio: prima di
applicare la detassazione sui
bonusnelLibrounicodel lavo-
ro, idatoridovrannoeffettuare
le verifiche sulla situazione
soggettivadeidipendenticoin-
volti.Infatti, l’impostaagevola-
ta spetta solo per chi, nell’anno
d’imposta 2012, non abbia per-
cepito un reddito da lavoro di-
pendente superiore a 40mila
euro lordi, nel limite massimo
detassabile di 2.500 euro lordi
nel2013.

Ilcontrollo seguirà modalità
diverse,a secondache i lavora-
tori siano stati in forza presso
l’azienda per tutto il 2012 o solo
per alcuni mesi, oppure siano
stati assunti nel 2013 (si veda
l’altroarticolo inpagina).

In particolare, se l’impresa
ha già sottoscritto un accordo
collettivoaziendaleooperasot-
to l’"egida" di una pattuizione
siglata a livello territoriale,
può applicare la detassazione
calcolando l’imposta al 10%, a
partire dai premi pagati dopo
la firma del contratto colletti-
vo. Anche nell’attuale quadro
normativo, infine, dovrebbero
essere sempre valide le indica-
zioni fornite con l’interpello
del Lavoro 14/2012: la detassa-
zionepuòessereapplicatasolo
daidatoridi lavorochesvolgo-
no un’attività economica, re-
standocosìesclusiqueisogget-
ti che operano senza finalità di
lucro, come gli enti morali, le
Onlusecosìvia.
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Risparmiaresulle tasse
compilandoil modello730.
Lascadenzaper la
presentazioneal datore è
slittataal 16 maggiomentre
perchisiavvalediCaf e
professionisti abilitati il
termineè il 31maggio.
Conoscerebenenonsolo
quantoecosavadichiarato
maanche lemodalitàe levoci
chepossonoessereportate in
detrazionee indeduzione,
puòpermettere dipagareun
po’meno.Non cisono infatti
solo lespesesanitarie ogli
interessi sulmutuoper
l’acquistodella primacasa.
L’elencodeglioneri da
scontarecomprende anche i
canonidiaffittoper
l’abitazioneprincipale, i
contributiper icollaboratori
domestici lespesedi
istruzioneper lescuole
secondarieeper l’università.
Pernon parlaredelle
detrazionipergli interventi
edilizi (salite dal 36al 50%)e
per il risparmio energetico
(scontodel55percento).
LaGuida+sulmodello730
spiegacompilazionerigo per
rigo, inmododa
accompagnare il lettore
nell’inserimentocorretto di
datiecodici.
Utilesiaaicittadiniche
intendonofare dasé, sia ai
professionisti abilitati, la
Guida+contiene anche
domandeerisposte,
attraversocuigli esperti
chiarisconoicasi concretie
lesituazioniparticolari.
Disponibile inversione
digitalea7eurosul sito
www.ilsole24ore.com/
guidepiu

LeGuide+

Detassazione dei salari. Per sindacati e associazioni di categoria restano criticità sui nuovi parametri introdotti per accedere all’agevolazione

Produttività, rush finalesui contratti
Ultima settimanaper depositare le intese siglate primadel 13 aprile: serve la conformità alle regole 2013

Comerisparmiare
sulle imposte
nelmodello730

I temidella settimana
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IL LIMITE DI REDDITO
DEI LAVORATORI

Le responsabilità del lavoratore. Necessario comunicare al datore gli emolumenti del 2012

8 Lesommeincentivantidevonoesserecorrisposte
inattuazionedicontratticollettividilavoro
territorialioaziendali

8 L’accordointerconfederaleperilcomparto
confindustrialedel24aprile2013dàancheilvia
liberaainteseterritorialicheprevedanoerogazioni
incentivantiafrontediprestazionilavorativediverse
dai"normali"regimidiorarioadottatiinazienda

8 Perretribuzionediproduttivitàsiintendonolevoci
retributiveerogateinesecuzionedeicontrattidicui
sopra,conespressoriferimentoa:

e indicatoriquantitatividiproduttività(anchelegati
all’orariodilavoro),redditività,qualità,efficienza,
innovazione(èsufficientelacorrelazioneaunsolo
parametro)

r inalternativa,attivatiinalmenotrediquestearee:
ladisciplinadell’organizzazionedell’orariovoltaa
migliorarel’usodegliimpiantie,piùingenerale,la
flessibilitàdellaproduzione;ladistribuzioneflessibile
deiperiodiferialiperlaparteeccedenteilperiododi
fruizioneprevistodallenormevigenti;ilmaggior
ricorsoediffusioneditecnologieinformatiche
(compatibiliconidirittideilavoratori);lafungibilità
dellemansioni
8 Lostessocontrattocollettivopuòancheprevedere

retribuzioniincentivantiriferiteaentrambe
leduenozioni

8 Larispondenzadellevociretributiveallefinalità
incentivantirappresentaunelementodiesclusiva
valutazionedapartedellacontrattazionecollettiva

Accordi da stipulare. Opportuna l’integrazione
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Lemossedaseguire per fruiredello sgravio fiscale sulleretribuzioni di produttività

www.ilsole24ore.com/guidepiu

Trale regole applicative del-
la detassazione, è bene prestare
attenzione alla valenza degli ac-
cordi collettivi di produttività.
Nonostante la circolare 15/2013
delLavoropresentiunadefinizio-
ne «a maglie larghe» del perime-
tro delle retribuzioni incentivan-
ti, ildatoredi lavoronon deveco-
munque sottovalutare la fase di
stipula delle intese.

Sebbeneilministeroabbiaspe-
cificato che l’agevolazione fisca-
le non è da ritenere condizionata
ai risultati di produttività effetti-
vamente conseguiti, gli accordi
definiti nella contrattazione po-
tranno essere vagliati dal perso-
nale ispettivo, e anche sottoposti
alpotere accertativo dell’agenzia
delleEntrate.

Infatti, accanto all’obbligo in-
trodotto dalDpcm del 22 gennaio
scorso, che prevede il deposito
presso le Dtl per «la verifica di
conformità»alledisposizionidel-
lo stesso decreto, convivono an-
cora le previsioni del Dl 93/2008
compatibili con le regole dettate
per il 2013.

Secondoquestoprincipio–co-
mechiarito dalla circolare 11/E – i
datori di lavoro che nei mesi da
gennaio a marzo 2013, nelle more
della pubblicazione del Dpcm,
hanno applicato le aliquote Irpef
ordinarie, potranno restituire ai
lavoratori la maggiore imposta
trattenuta, sulle prime buste pa-
ga utili: è il caso delle erogazioni
chederivanodaaccordiavalidità
pluriennale e che rispettano le
condizioni imposte daldecreto.

Sorte diversa per i sostituti
d’impostacheabbianoinveceap-
plicato la detassazione in modo
indebito, vale a dire in mancanza
dei presupposti richiesti dalla
norma: in questi casi si può ricor-
rere al ravvedimento operoso,
versando la differenza d’imposta
dovuta,maggioratadeirelativiin-
teressi e delle sanzioni, dopo
averla trattenutaai lavoratori.

Il fronte decontribuzione
Meritaunaccennol’intrecciotrala
detassazioneeladecontribuzione,
anch’essa prevista sulla contratta-
zione di secondo livello: poiché la
riformadellavorohariportatoque-
sta tipologia di sgravi nell’ambito
della legge 247/2007, benché en-
trambe le misure debbano deriva-
re da intese collettive aziendali o
territoriali,nonèdettocheuncon-
trattoutileall’applicazionedell’im-
postaagevolatapossagarantirean-
cheglisgravicontributivi.

Questi ultimi spettano, infatti,
solo se i contratti prevedono ero-

gazioni legateaincrementidipro-
duttività o collegate all’andamen-
to economico dell’impresa, a pat-
tochesiano incertenella lorocor-
responsione o nel loro ammonta-
re.Puòessereopportuno,dunque,
che i datori di lavoro – nella con-
trattazione – prevedano percorsi
suscettibili di accedere a entram-
be le misure. Le due agevolazioni
sono autorizzate annualmente da
provvedimentiattuatividistinti.

Conriferimentoaglisgravisulle
retribuzioni premiali corrisposte
nel 2012 è intervenuto il Dm del 27
dicembre 2012 (pubblicato sulla
«Gazzetta Ufficiale» n. 79 del 4
aprile 2013): il provvedimento ha
fissato al 2,25% della retribuzione
annuadeilavoratoriinteressatiilli-
mitedegliemolumentidi secondo
livello assoggettabili alla riduzio-
necontributiva(ancheper ipremi
2013 servirà una disposizione ana-
loga). Lo sgravio è pari al 25%
dell’aliquotadovutadaidatoridila-
voro,mentreriguardal’interacon-
tribuzione a carico del lavoratore,
senzaperditadicopertura pensio-
nistica. Per usufruire della decon-
tribuzionesul2012,icontrattidise-
condo livello vanno depositati en-
trooggi, lunedì6 maggio, come ha
precisato lacircolare Inps73/2013,
diffusavenerdìscorso.Mancasolo
il messaggio Inps che fissi l’ora e il
giornoapartiredaiqualipotranno
esserepresentateleistanze.

A. R. P.
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La check list A CURA DI Alessandro Rota Porta

APPROFONDIMENTO ONLINE

La circolare 11/E/2013
www.ilsole24ore.com/norme/documenti

8 Èesclusalaretroattivitàdelladetassazione
sullesommecorrisposteinperiodiantecedenti
allastipuladegliaccordi

8 Rientranonell’ambitodelbeneficioanchele

intesesottoscritteprimadell’entratainvigore
delDpcmdel22gennaio2013,purchésiano
compatibiliconlecondizionirichiestedallo
stessodecreto

FISCO E SENTENZE

Ilprezzoconveniente
giustifica i costiblack list
u pagina 4

Q

8 Ilredditodalavorodipendenteriferitoal2012
nondeveesseresuperiorea40milaeuro,
compreselesommedetassatenellostessoanno

8 Nonrilevanoperilcalcoloiredditisoggettia
tassazioneseparata

8 Ilmassimodetassabileèdi2.500eurolordi

8 Stipuladelcontrattocollettivoaziendaleo
recepimentodiuncontrattoterritoriale(se
esistente);inalternativa,verificadellarispondenza
diuncontrattogiàsottoscrittoalleregoledelDpcm

8 DepositopressolaDtl
8 Verificadellimiteredditualeperilsingolo

beneficiario
8 Verificadellimitemassimodetassabile

Detassazioneal10%:
8 calcolodelrisparmiofiscaleperunlavoratore

dipendentediaziendaconpiùdi15lavoratori(aliquota
Inpsacaricodeldipendente9,49%)suerogazioni

legateallaproduttivitàdi2.500euro(imponibile
di2.262,75euro=2500-9,49%),prendendo
comeriferimentotresituazionireddituali2013
(senzacontarel’effettodelledetrazionifiscali)

DICHIARAZIONI

IlpassaggioaSrl
penalizza l’Ace
u pagina 5

Nonci sarànessuna
sanzioneper glierrori sulla
detassazioneapplicatada
gennaioa luglio2011, comeha
annunciato ildirettore
dell’agenziadelleEntrateAttilio
Beferaal ForumLavoro 2013. I
sostitutid’imposta cheentro il
16dicembredel 2011 hanno
effettuatola "sanatoria"
versandoildifferenziale
(compresigli interessi) tra la
tassazioneordinariae l’aliquota
agevolatadel 10%erroneamente
applicatadagennaioa luglio,
potrannopresentareun’istanza
echiedere l’annullamentodelle
sanzioni.
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Redditodaverificareper i neoassunti

8 Idatoridilavorodovrannodepositareicontratti
pressoladirezioneterritorialedelLavoroentro30
giornidallalorosottoscrizione,allegando
un’autodichiarazionediconformità

8 Icontrattigiàsottoscrittialladatadientratain
vigoredelDpcm(13aprile2013)possonoessere

depositatientroil13maggio2013(l’agevolazione
nonpuòessereapplicata,però,perilperiodo
anteriorealladatadisottoscrizionedelcontratto)

8 PericontrattieventualmentegiàdepositatiallaDtl
peraltrefinalitàbisogneràrendereuna
autodichiarazionediconformitàalleregolepreviste

Reddito 2013 del lavoratore
dipendente

Sull’incentivo di 2.500 euro

Risparmio
Tassazione

Irpef ordinaria
Aliquota

agevolata (10%)

Fino a 15.000 euro (23%) 520,43 226,27 294,16

Fino a 28.000 euro (27%) 610,94 226,27 384,67

Fino a 55.000 euro (38%) 859,85 226,27 633,58

PROFESSIONISTI
IMPRESE
AUTONOMIELOCALI

Un’istanza evita
le sanzioni2011

Sconto sui contributi
conrequisitidiversi

2.500euro
Il tetto massimo
L’importo lordo detassabile
per ciascun lavoratore

Gliadempimentiperl’appli-
cazione della detassazione non
chiamanoincausaisolidatoridi
lavoro,maancheilavoratori.

Il datore applica in automati-
col’agevolazionefiscaleaidipen-
denti cui ha rilasciato il
Cud/2013, con l’indicazione dei
redditi di lavoro dipendente di
tutto il 2012 (365 giorni), che non
superano il limite reddituale di
40mila euro, comprendendo gli
importidetassatinellostessoan-
no e quelli percepiti secondo il
criteriodi«cassaallargata».

Ailavoratorititolaridipiùrap-
porti di lavoro in contempora-
nea(adesempioilavoratoripart-

time),periqualinonèstatoeffet-
tuato il conguaglio complessivo
deiredditi, ildatoredilavorode-
ve richiedere un’attestazione
scritta del reddito da lavoro di-
pendenteerogatodaglialtrisosti-
tutid’impostanel2012.Sepoiilla-
voratore,pur in forzaper tutto il
2012pressolostessodatoredila-
voro,haavutoancheunsecondo
rapporto, superando così la so-
gliadi redditoper l’applicazione
delladetassazione,devecomuni-
carealsostitutod’impostal’inap-
plicabilitàdell’agevolazione.

L’attestazione dovrà essere
richiestaancheai lavoratori as-
suntinel 2013,per iquali ildato-

re di lavoro – non essendo a co-
noscenza del reddito 2012 né di
eventuali somme già detassate
nel 2013 – non applicherà in au-
tomaticola detassazione.

Illavoratorepuòcomunqueri-
nunciare espressamente al regi-
me della tassazione sostitutiva.
Ancheildatoredilavoro,severi-
ficacheèpiùvantaggiosal’appli-
cazione della tassazione ordina-
riarispettoalladetassazione,ap-
plica quella più favorevole, dan-
donecomunicazioneall’interes-
sato.Sipensi,adesempio,all’ipo-
tesi in cui le detrazioni fiscali
spettanti al lavoratore siano su-
perioriall’impostadovuta.

Eventuali inesattezze nell’ap-
plicazione della detassazione
causatedaerratecomunicazioni
dellavoratorealpropriosostitu-
to d’imposta, potranno essere
"ravvedute" con la presentazio-
ne – nel 2014 – della dichiarazio-
nedeiredditi.

Adesempio, il lavoratorepo-
trà recuperare la maggiore im-
posta versata, se ha percepito
emolumenti incentivanti tassa-
ti con aliquota ordinaria anzi-
chéagevolata.

Potràcorreggerelatassazio-
ne dei propri redditi anche chi
ha usufruito della detassazio-
ne in modo indebito, perché

privodeirequisitirichiestidal-
la norma.

L’agenzia delle Entrate (cir-
colare 20/E/2011) ha chiarito
che le somme oggetto di detas-
sazione nonrientrano nelcom-
puto per la compilazione del
modello Isee, agevolando così
l’accessodapartedeidipenden-
ti a prestazioni sociali (asili ni-
do, mense scolastiche, e così
via). Gli emolumenti assogget-
tatiall’impostadel10%nonfan-
no parte dell’imponibile "ordi-
nario"dell’Irpefedelleaddizio-
naliregionaliecomunali,mari-
levano nel conteggio del reddi-
toperlacorresponsionedialcu-
ne prestazioni assistenziali, co-
megliassegniperilnucleofami-
liaree l’assegnosociale.

A. R. P.
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Milano, via Monte Rosa, 91
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Organizzazione con sistema di qualità

certificato ISO 9001:2008

24 ORE EDUCATION
ON LINE
I NUOVI MASTER ON LINE
CON DIPLOMA DEL SOLE 24 ORE
90% DI FORMAZIONE ON LINE
PIÙ ESAMI IN PRESENZA

1° MANAGEMENT & LEADERSHIP dal 3 giugno

3° GESTIONE E STRATEGIA D’IMPRESA dal 3 giugno

3° AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO dal 3 giugno

4° MARKETING E COMUNICAZIONE DIGITALE dal 24 giugno

QUATTRO MASTER ON LINE
NUOVE EDIZIONI 2013

a cura di

ASSESSMENT
INDIVIDUALE
E CONTATTI CON
IL MONDO DEL LAVORO


